

Amerikan Üniversitelerinde Savaş Karşısı Protestolar Patlak Verdi ve Gazze'de Ateşkes Talep Edildi!

Haber:

Dünyanın dikkati Amerika'daki üniversitelere çevrildi; zira öğrenciler, "İsrail'in" Gazze Şeridi'ne yönelik savaşı sona erdirecek önlemlerin alınmasını talep etmek için kamplar kurdular. Giderek büyüyen protestolar, aralarında Columbia ve Harvard'ın da bulunduğu ülkenin bazı önemli akademik kurumlarının kampüslerinde derinleşti. (El Cezire 26/04/2024)

Protestolar Amerika Birleşik Devletleri'ndeki üniversite kampüslerini kasıp kavurdu ve üniversiteler, "İsrail'de" devam eden savaş nedeniyle "İsrail" ile bağlantısı olan şirket ve bireylerin boykot edilmesi çağrısında bulundular.

Columbia Üniversitesi, kampüste Filistin yanlısı büyük bir kampın oluşumuna tanık olan ve anti-Semitizmle suçlanan ilk üniversite oldu. Geçen hafta Ivy League üniversitesi başkanının polisten protesto alanını boşaltmasını talep etmesinin ardından 100'den fazla protestocu tutuklandı. Talebi ise, üniversitenin kampüsteki Yahudi karşıtlığı iddialarına tepkisi hakkında Kongre önünde ifade vermesinin ardından geldi. Ancak bir hafta sonra bölgede kalan protestoculara göre kitlesel tutuklamalar hareketi teşvik etmiş gibi görünüyor. (BBC)

Yorum:

Kamplardaki barışçıl davranışlar gözetilmeksizin büyük üniversitelerde profesörlerin de aralarında bulunduğu 500'den fazla kişi tutuklandı. Alevli bir ateş gibi üniversiteler de Columbia Üniversitesi benzeri Filistin'i destekleyen ani kamplara ve protestolara tanık oldu. Teksas eyaletinin şehri Austin'de vali, eyalet güçlerine göstericileri tutuklama emri verdi ve suçlu Yahudi varlığı ve onun zalim güçleri tarafından Gazze'de kalıcı ateşkes talebiyle protestoları susturmak ve üniversitelerde kurulan kampları dağıtmak için polis ve diğer isyan kontrol güçleri de çağrıldı.

Asil ahlaki uygulamalara dair konuşmaların hiçbir kıymetinin olmadığı ve yerel yetkililer ve üst düzey üniversite konseyleri tarafından göz ardı edildiği kanıtlandı. Zira ifade özgürlüğü, toplanma hakkı ve memnuniyetsizliğini şiddet içermeyen bir şekilde ifade etme özgürlüğü, genç ve yaşlı barışçıl protestoculara fiziksel güç uygulandığını gösteren çok sayıda videoda da görüldüğü gibi ağır bir darbe aldı. Dolayısıyla üniversite konseyleri, Yahudi varlığının Gazze'deki savaşına ve gerçekleştirdiği soykırıma karşı hoşgörü konusunda Amerikan dış politikasıyla uyum içindedirler. Ancak atan kalbi ve güzel vicdanı olan cesur insanlar, Filistin'e ve Gazze halkına destek vermek için seslerini yükseltiyorlar ve Yahudi varlığının gerçekleştirdiği soykırımı kınıyorlar. Nitekim Columbia Üniversitesi öğrencisi Khymani James bir basın toplantısında "Taleplerimiz karşılanana kadar hiçbir yere gitmiyoruz" dedi.

Amerika Birleşik Devletleri'nde, Amerikan yönetimini Yahudi varlığıyla ilgili pozisyonunu değiştirmeye zorlama yönündeki halkçı baskılar artıyor ancak buna hiç kulak asılmayacaktır; zira Amerikan hükümeti gözünü Filistin'in ötesine uzanan daha büyük bir hedefe, Ortadoğu bölgesine dikmiştir.

Şimdi Müslüman ülkelerdeki ordular kendi topraklarındaki halkçı baskıya boyun eğer ve teslim olurlarsa, mübarek topraklardaki suçlu işgalin işlediği soykırıma yönelik somut bir son da burada ortaya çıkacaktır. Müslüman ordularının harekete geçmesi için kaç kitlesel protestonun gerçekleşmesi gerekiyor acaba?! Müslüman ordularının harekete geçmesi için daha kaç toplu mezarın bulunması gerekiyor acaba?! Müslüman ordularının öfkeli bir şekilde kükremesi için daha kaç Filistinlinin öldürülmesi gerekiyor acaba?!